
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Vnitřní směrnice Mateřské školy na 
Velehradě 

k úplatě za předškolní vzdělávání 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vypracovala: Psotková Lenka 

č.j.:  MŠV / 56 / 2024                     

 
 
 



Vnitřní směrnice Mateřské školy na Velehradě        
k úplatě za předškolní vzdělávání.  

Na základě zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, vydává ředitelka 
mateřské školy Velehrad, příspěvková organizace směrnici k úplatě za předškolní 
vzdělávání dítěte v mateřské škole (dále jen „úplata“). 

1. Tento vnitřní předpis stanovuje výši úplaty, podmínky pro snížení nebo prominutí 
úplaty a splatnost úplaty. 

2. Úplatu hradí zákonný zástupce dítěte, které je přijato k předškolnímu vzdělávání. 
3. Úplata je příjmem Mateřské školy Velehrad, příspěvková organizace. 

Pravidla pro stanovení výše a termínu úplaty 

Měsíční výši úplaty stanoví zřizovatel (starosta) na základě § 99 odst. 2 zákona o obcích. 
Maximální měsíční výše úplaty se odvíjí od výše minimální měsíční mzdy stanovené 
nařízením vlády č. 567/2006 Sb., upravujícím minimální mzdu, která je platná v době 
stanovení měsíční výše úplaty. Měsíční výši úplaty na období školního roku musí být 
stanovena nejpozději do 30. června předcházejícího školního roku. Nestanoví-li zřizovatel 
měsíční výši úplaty v tomto termínu, zůstává měsíční výše úplaty na období dalšího 
školního roku stejná jako v předcházejícím školním roce. Ředitel mateřské školy informuje 
vhodným způsobem zákonné zástupce o výši úplaty. 

1. Stanovená měsíční výše úplaty nesmí přesáhnout 8% základní sazby minimální 
mzdy za měsíc, která je platná v době stanovení měsíční výše úplaty. 

2. Úplata se pro příslušný školní rok stanoví pro všechny děti v tomtéž druhu provozu 
mateřské školy ve stejné měsíční výši. 

3. Bezúplatné vzdělávání se poskytuje dítěti od počátku školního roku, který následuje 
po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku na základě § 123 odst. 2, zákona č. 
561/2004 Sb., - Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 
jiném vzdělávání (dítě s povinným předškolním vzděláváním). 

 
Výše úplaty pro období od 1. září 2024  

byla stanovena ve výši:  1 kalendářní měsíc / 400,-Kč 
 
Přerušení nebo omezení provozu, snížení úplaty 

Pokud dojde v kalendářním měsíci k omezení nebo přerušení provozu na dobu kratší nebo 
rovnu 5 vyučovacím dnům, úplata se nesnižuje. Jestliže je však omezení nebo přerušení 
provozu po dobu delší než 5 vyučovacích dnů, sníží se měsíční výše úplaty poměrně k 
omezení nebo přerušení provozu mateřské školy. 
 
O snížené měsíční výši úplaty rozhoduje ředitelka mateřské školy, která o snížení úplaty 
vhodným způsobem informuje zákonné zástupce, a to nejpozději 2 měsíce před 
přerušením nebo omezením provozu mateřské školy nebo neprodleně poté, co rozhodne 
nebo se dozví o délce přerušení nebo omezení provozu mateřské školy. 
 
 
 



Osvobození úplaty 
 
O osvobození úplaty může žádat 

a) zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné 
 nouzi 

b) zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení  
příspěvku na péči nebo přídavek na dítě 

c) rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči z důvodu péče o nezaopatřené  
dítě 

d) fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a z důvodu péče o toto dítě pobírá  
dávky pěstounské péče 

pokud tuto skutečnost prokáže řediteli mateřské školy 
 
Prokázání nároku na osvobození od úplaty 

1. Nárok na osvobození od úplaty prokáže plátce předložením originálu písemného 
oznámení nebo rozhodnutí příslušného úřadu státní sociální podpory o přiznání 
sociálního příplatku, přídavku na dítě nebo o přiznání pěstounské péče. 

2. Žádost s potvrzením skutečnosti k osvobození úplaty je třeba doložit vždy 
nejpozději do 15. dne v měsíci: září, listopad, březen a červen aktuálního roku 
ředitelce školy. 

3. Osvobození od úplaty je platné od 1. dne kalendářního měsíce, v kterém plátce 
nárok na osvobození od úplaty prokáže. 

 
O osvobození v konkrétních případech rozhoduje ředitelka školy šk. zákon, § 164, odst. a) 
 
Vzdělávání v posledním ročníku mateřské školy se poskytuje bezúplatně. Toto se týká 
dítěte, které v období od 1.září do 31.srpna školního roku dovrší 6 let věku a dítěte, kterým 
byl udělen pro školní rok odklad povinné školní docházky (v průběhu roku dovrší 7 let). 
 
Splatnost úplaty 

1. Úplata za kalendářní měsíc je splatná čtvrtletně vždy předem do 15. dne daného 
kalendářního měsíce dle splátkového kalendáře, pokud ředitelka mateřské školy 
nedohodne se zákonným zástupcem dítěte jiný termín úhrady.  

2. Úplatu uhradí zákonný zástupce dítěte čtvrtletně převodem na účet školy 
181276101/0300. K platbě převodem na účet se uvádí: variabilní symbol = číslo 
dítěte (bude přiděleno) a text do poznámky k platbě „Školné – aktuální měsíce a 
jméno a příjmení dítěte“   
Splátkový kalendář: 
• září  splatnost nejpozději do 15.9.   –  za měsíc září, říjen a listopad 
• prosinec  splatnost nejpozději do 15.12. –  za měsíc na prosinec, leden a 

únor 
• březen  splatnost nejpozději do 15.3.   –  za měsíc březen, duben a květen 
• červen  splatnost nejpozději do 15.6.   –  za měsíc červen, červenec a    

         srpen  

Sankce 

V případě, že zákonný zástupce neuhradí úplatu za vzdělávání v mateřské škole ve 
stanoveném termínu a nedohodne s ředitelem jiný termín úhrady, může ředitelka 
mateřské školy po předchozím písemném upozornění zákonného zástupce dítěte 



rozhodnout o ukončení předškolního vzdělávání (tzn. vyloučit dítě z docházky do mateřské 
školy). 

Účinnost 

Ruší se účinnost Vnitřní směrnice za úplatu předškolního vzdělávání ze dne 10. 6. 2022. 

Platnost této směrnice nabývá dne 31. 5. 2024 s účinností od 1. 9. 2024, která je vydaná na 
dobu neurčitou.                                                              
 
Ředitelka Mateřské školy Velehrad, příspěvková organizace       
 
 
Psotková Lenka 
 
 
 
 
 
Tato směrnice je I součástí Školního řádu školy MŠ Velehrad přílohou č. 1 


